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<…>

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении производства по делу № 82-Р-14

 

27 июля  2015 года                                                                                  г. Абакан

 

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия (далее – Хакасское УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства  о рекламе, Широкова Ольга
Владимировна – временно исполняющий обязанности руководителя управления,
рассмотрев материалы дела № 82-Р-14 возбужденного  в отношении ЗАО «Гранд
Телеком» по признакам нарушения законодательства российской Федерации о
рекламе по факту распространения на номер <…> рекламного смс-сообщения
без согласия абонента, 

 

УСТАНОВИЛ:

Хакасским УФАС России по поручению центрального аппарата ФАС России
принято к рассмотрению заявление от <…> о наличии признаков нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выразившихся в
распространении 23.06.2014 года в 11:14 на номер <…> без предварительного
согласия абонента рекламного смс-сообщения следующего содержания:

«Страхование авто (ОСАГО), ТехОсмотр, Договор купли-продажи. 89639222783» от
отправителя под идентификатором «+79639222783» и смс-центром +79023708198,
данное смс-сообщение было получено 23.06.2014 года в 11:14.

Данная реклама содержит признаки нарушения части 1 статьи 18 Федерального
Закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее-Закон «О рекламе»).

Согласно части 1 статьи 18 Закона «О рекламе» распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,



факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без согласия
абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено. Рекламораспространитель обязан  немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за данное
нарушение части 1 статьи 18 Закона «О рекламе» несет
рекламораспространитель.

Хакасским УФАС России был направлен запрос в ЗАО «СМАРТС-УФА-GSM» о
предоставлении документов и сведений по поводу распространения указанного
выше смс-сообщения. В адрес Хакасского УФАС России поступили письменные
пояснения от ЗАО «СМАРТС-УФА-GSM» в которых говориться, что ЗАО «СМАРТС-
УФА» проведено внутреннее расследование, в результате которого установлено:

1. смс-рассылка на номер (<…>), совершалась компанией ЗАО «Гранд
Телеком»;

2. Компания ЗАО «СМАРТС-УФА-GSM» не является  конечным генератором смс-
рассылок, производит техническое сопровождение доставки смс-сообщений
и предоставляет доступ к смс-центру ряду компаний-Заказчиков, одной из
которых является ЗАО «Гранд Телеком» на основании договора № <…>. ЗАО
«Гранд Телеком» самостоятельно производит все  необходимые действия
начиная с момента подготовки текста, его редактирования и заканчивая
формированием списка.

Определением о возбуждении дела № 82-Р-14 в отношении ЗАО «ГрандТелеком»,
рассмотрение  назначено на 25.09.2014 года. В назначенное время общество на
рассмотрение дела не явилось, документы по поводу распространения
указанного выше смс-сообщения представлены небыли.

Определением от 25.09.2014 года дело № 82-Р-14 было приостановлено, до
установления местонахождения лица, в действиях которого содержаться
признаки нарушения Закона «О рекламе».

В соответствии с пятым абзацем пункта 35 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Производство по делу № 82-Р-14 возобновить.
2. Назначить дело № 82-Р-14 к рассмотрению на 27 августа 2015 года в 14 часов

00 минут по адресу: г. Абакан, ул. Вяткина, 3, каб 309.


